
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/1 Ю 2£iA № low -

О проведении аукциона на право 
заключения договора аренды земельного 
участка по адресу: Томская область, 
г. Томск, ул. Красноармейская, 44е

Руководствуясь Земельным кодексом РФ, постановлением Мэра города Томска от 
11.03.2008 № 149 «О регламенте работы администрации города Томска по организации 
торгов по продаже земельных участков или права их аренды», на основании решения 
комиссии по вопросам предоставления земельных участков о проведении аукциона на 
право заключения договора аренды земельного участка по адресу: Томская область, 
г. Томск, ул. Красноармейская, 44е (протокол № 160 от 13.09.2016)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Департаменту управления муниципальной собственностью администрации Города 
Томска (М.А. Ратнер):

1.1 осуществить подготовку и разместить в средствах массовой информации 
извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного 
участка по адресу: Томская область, г. Томск, ул. Красноармейская, 44е с кадастровым 
номером 70:21:0200010:6874 площадью 407 кв.м (далее - аукцион) с учетом сведений 
согласно приложению к настоящему постановлению;

1.2 организовать и провести аукцион;
1.3 по итогам аукциона заключить договор аренды земельного участка в 

установленном порядке.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 

Города Томска -  Руководителя аппарата администрации Города А.И. Цымбалюка.



1.
1.1
1.2
1.3
1.4

1.5
1.6

1.7
1.8 
1.9

2 .

3 .
4.

5.

6.

7.
7.1

7.2

7.3

7.4
7.5

к постановлению 
Города Томска 
S___No 'fQif'f

малые архитектурные

Предмет аукциона: право на заключение догоф^ра аренды ^й^льного участка: 
кадастровый номер: 70:21:0200010:6874; 
адрес: Томская область, г. Томск, ул. Красноармейс 
площадь: 407 кв.м;
разрешенное использование: элементы благоустройства, 
формы;
вид права -  аренда;
ограничения: часть земельного участка площадью 28 кв.м расположена в охранной 
зоне инженерных коммуникаций (линии связи), часть земельного участка площадью 
127 кв.м расположена в охранной зоне инженерных коммуникаций (водопровода); 
обременения: отсутствуют; 
категория земель: земли населенных пунктов;

градостроительный регламент: земельный участок расположен в границах
территориальной зоны инженерной и транспортной инфраструктур (Т-4), 
градостроительный регламент которой установлен Правилами землепользования и 
застройки муниципального образования «Город Томск», утвержденными решением 
Думы города Томска от 27.11.2007 № 687.
Начальная цена предмета аукциона (размер ежегодной арендной платы) 50 441 
(пятьдесят тысяч четыреста сорок один) рубль 00 копеек.
Шаг аукциона: 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек.
Размер задатка: 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей 00 копеек (перечисляется по 
реквизитам организатора торгов).
Победитель (единственный участник) аукциона в течение 30 (тридцати) дней со дня 
направления договора аренды уполномоченным органом обязан подписать и 
предоставить в уполномоченный орган договор аренды земельного участка.
В случае уклонения победителя аукциона от подписания протокола о результатах 
аукциона или от заключения договора аренды земельного участка, внесенный задаток 
не возвращается и зачисляется в бюджет муниципального образования «Город 
Томск».
Существенные условия договора аренды земельного участка:
Предмет договора: арендодатель обязуется передать арендатору во временное 
возмездное владение и пользование земельный участок из земель населенных пунктов 
по адресу: Томская область, г. Томск, ул. Красноармейская, 44е площадью 407 кв.м с 
кадастровым номером 70:21:0200010:6874.
Размер ежегодной арендной платы за земельный участок: определен по результатам 
аукциона. Размер ежегодной арендной платы за земельный участок ежегодно 
изменяется соразмерно уровню инфляции, установленному в федеральном законе о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который 
применяется по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, 
следующего за годом, в котором заключен договор аренды.
Цель предоставления земельного участка — обустройство площадки для стоянки 
транспортных средств.
Срок аренды -  10 лет с даты подписания договора аренды земельного участка. 
Порядок, условия и сроки внесения ежегодной арендной платы: победитель аукциона 
обязан в порядке, в сроки и на условиях, установленных договором аренды 
земельного участка, уплачивать сумму ежегодной арендной платы, предложенную 
победителем аукциона. В случае заключения указанного договора с единственным 
принявшим участие в аукционе его участником размер ежегодной арендной платы 
устанавливается в размере, равном начальной цене предмета аукциона, который



изменяется соразмерно уровню инфляции, установленному в федеральном законе о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который 
применяется по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, 
следующего за годом, в котором заключен договор аренды.

7.6 Ответственность арендатора за ненадлежащее исполнение обязательств по договору:
7.6.1 В случае несвоевременного исполнения обязательств по уплате арендной платы 

начисляются проценты в соответствии со ст. 395 Гражданского кодекса Российской 
Федерации.

7.6.2 В случае выявления факта использования земельного участка не в соответствии с его 
целевым назначением и (или) разрешенным использованием, арендатор обязан 
уплатить арендодателю штраф за нецелевое использование земельного участка. 
Сумма такого штрафа определяется как разница между арендной платой, 
начисленной в соответствии с условиями договора и суммой, начисленной за 
фактическое использование земельного участка, за период такого использования по 
правилам и ставкам, установленным муниципальными правовыми актами Города 
Томска. Штраф подлежит перечислению арендатором на счет арендодателя, 
определенный в договоре для внесения арендной платы. Уплата штрафа 
осуществляется в срок, указанный в уведомлении, направленном арендодателем по 
адресу арендатора, указанному в договоре. Неполучение арендатором уведомления не 
является основанием для освобождения от уплаты штрафа. Уплата штрафа не 
освобождает арендатора от обязанности привести использование земельного участка 
в соответствие его целевому назначению.

7.7 Арендодатель имеет право на односторонний отказ от исполнения договора аренды 
(ст. 450.1 ГК РФ) в случае выявления факта использования земельного участка не в 
соответствии с его целевым назначением и (или) разрешенным использованием, 
неуплаты штрафа за нецелевое использование земельного участка или просрочки 
исполнения обязанности по внесению арендной платы более чем на 20 календарных 
дней.



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 
УПРАВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА И ТРАНСПОРТА
Московский тракт, д. 19/1, Томск, 634050, тел.: (3822) 53-46-15, факс: (3822) 53-46-14, e-mail: uddbt@admin.tomsk.ru

ОКПО 42375671, ИНН/КПП 7021054271/701701001
от 06- 0 S  № 01-01-01-13/
на вх. № 2357 от 08.04.2016 
на № 01-01-19/3309 от 07.04.2016

Технические условия на благоустройство 
земельного участка, предоставленного
департаменту архитектуры и
градостроительства администрации Города 
Томска (на торги) по адресу: г. Томск, ул.
Красноармейская, 44е с видом разрешенного 
использования «элементы благоустройства, 
малые архитектурные формы».

1. При разработке проектных решений обеспечить выполнение следующих условий:
- выполнить комплексное благоустройство территории земельного участка согласно 

требований технических регламентов и норм проектирования с учетом благоустройства 
прилегающей территории, проекта планировки магистральной улично-дорожной сети г. Томска и 
положений нового Генплана г. Томска;

- при разработке проекта вертикальной планировки увязать высотные отметки с отметками 
прилегающей территории;

- разработать проектные решения по организации сбора и удаления мусора;
- исключить ликвидацию элементов благоустройства, предназначенных для 

функционирования существующих зданий и сооружений;
- разработать проектные решения по восстановлению элементов внешнего благоустройства, 

нарушенных при прокладке инженерных коммуникаций за пределами участка согласованного для 
проектирования;

- обеспечить условия для жизнедеятельности маломобильных групп населения (разметка, 
знаки), пандусы на подъездах к зданиям и на прилегающей территории);

на период строительства объекта предусмотреть временное водоотведение территории 
строительной площадки;

- обеспечить подъездные пути и пешеходные связи к застраиваемой территории в твердом а/б 
покрытии;

предусмотреть сохранение существующих проездов и пешеходных связей на прилегающей 
территории;

- строительную площадку разместить в пределах согласованной территории и оборудовать в 
соответствии с приложением к решению Думы Города Томска от 01.03.2016 № 161 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Томск»;

- трассировку инженерных сетей производить согласно требованиям норм проектирования;
- размещение зеленых насаждений производить с учетом существующих и проектируемых 

коммуникаций, зданий и сооружений ассортимент зеленых насаждений определять с учетом 
климатических и грунтовых условий;

предусмотреть систему отвода поверхностных сточных вод, исключив подтопление 
прилегающей территории, с очисткой стоков;

- предусмотреть организацию освещения застраиваемой территории и подъездных путей 
согласно требованиям норм проектирования;

на период строительства объекта 
при въезде на твердое (а/б) покрытие;

sx. «ча___

1

предусмотреть мощсу колес специализированной техники
и градостроительства 

! администрации города^Гсшска |

Начальнику департамента 
архитектуры и градостроительства 
администрации Города Томска 

А.А. Касперович

mailto:uddbt@admin.tomsk.ru


2. Проектную документацию в части соблюдения данных технических условий согласовать с 
управлением дорожной деятельности, благоустройства и транспорта администрации Города Томска.

3. Срок действия технических условий до 06.05.2019 г.

Заместитель Мэра Города Томска -  
начальник управления В.П. Хан

Раидина Татьяна Михайловна 
46 83 74
Борисова Дарья Романовна 
46 83 73


